
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
MISSIONE 6 SALUTE. INTERVENTO M6C1/1.2.2.1 CENTRALI 
OPERATIVE TERRITORIALI (COT) – CUP B14E21014580006. 
DICHIARAZIONE DI ENTRATA IN FUNZIONE



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il Dirigente/Funzionario: Mattalia Mario
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOS Tecnico e Coordinamento Aziendale 
Nuovo Ospedale di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021;

Vista la Missione 6 – Salute del PNRR e, in particolare la Componente 1: Reti di prossimità, strutture 
intermedie e telemedicina per l’assistenza territoriale; Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura 
e Telemedicina, Sub-investimento 1.2.2 Implementazione delle Centrali operative territoriali (COT) 
[M6C1 1.2.2]; 

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 
n. 101, recante «Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti» (PNC);

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»;

Visto il decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)»;

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021 con cui sono stati individuati 
per ciascuno degli investimenti del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) di 
competenza del Ministero della Salute, attraverso le schede di progetto, gli obiettivi iniziali, intermedi e 
finali, nonché le relative modalità di monitoraggio con particolare riferimento al programma “Verso un 
ospedale sicuro e sostenibile”

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 recante «Assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e ripartizione dei traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione», 
successivamente modificato con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 23 novembre 2021;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Visto il decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 
15 settembre 2021 di istituzione dell’Unità di Missione del Ministero della Salute titolare di interventi 
PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato decreto-legge n. 77 del 2021;

Visto il decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022, avente ad oggetto la ripartizione delle 
risorse del PNRR e del PNC a favore dei soggetti attuatori Regioni e Province autonome;

Visto l’articolo 2 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77, recante il «Riordino della rete ospedaliera in relazione all'emergenza da COVID-19»;

Atteso che l’amministrazione Regionale del Piemonte, in qualità di Soggetto Attuatore, ha delegato 
l’Azienda Sanitaria Locale del Verbano Cusio Ossola quale Soggetto Attuatore Esterno degli interventi 
finanziati a valere sulle risorse PNRR e PNC;

Richiamata la deliberazione n. 190 del 22/03/2022, successivamente modificata con deliberazione n. 
572 del 04/08/2022, con la quale si è provveduto alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
per ciascuno degli interventi compresi nel PNRR, di competenza della ASL VCO;

Richiamata la D.G.R. n. 25-5186 del 14/06/2022, avente per oggetto “PNRR Missione 6 Salute. 
Ripartizione, ai sensi dell’art. 5, comma 1 del contratto istituzionale di sviluppo (CIS) delle attività per 
l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), alle Aziende 
sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati”;

Richiamato in particolare l’intervento da attuarsi presso Palazzo Beltrami 1 di Omegna, nell’ambito 
della Missione 6 - Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e Telemedicina, Sub-investimento 
1.2.2 Implementazione delle Centrali operative territoriali (COT) [M6C1 1.2.2]; 

Richiamate:
 la deliberazione n. 860 del 02/12/2022, avente per oggetto “Istituzione della Centrale Operativa 

Territoriale (C.O.T.) dell’ASL VCO in conformità a quanto disposto dalla determinazione 
dirigenziale (D.D.) n. 906 del 27/05/2022 di oggetto ‘Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Missione 6C1: Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale. 
Progetto pilota di sviluppo delle Centrali Operative Territoriali nelle Aziende Sanitarie Locali della 
Regione Piemonte”;

 la deliberazione n. 948 del 29/12/2022, avente per oggetto “Approvazione del regolamento 
funzionale della Centrale Operativa Territoriale (COT) dell’ASL VCO”;

Dato atto che, come risulta dalla sopra citata deliberazione n. 948/22, la Centrale Operativa 
Territoriale dell’ASL VCO è attiva a far data dal 05/12/2022;

Richiamate le “Linee Guida per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C1-7 ‘Centrali 
operative pienamente funzionanti’, sub-investimento 1.2.2 – Centrali Operative Territoriali”, aggiornate 
al 26/01/2024, elaborate dal Ministero della Salute;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Richiamate altresì:
 la D.D. Sanità e Welfare della Regione Piemonte n. 906/2022;
 la nota pervenuta dalla Direzione Regionale Sanità e Welfare della Regione Piemonte prot. 

10107 del 03/06/2024, ricevuta al protocollo aziendale n. 36733 del 03/06/2024;

Considerato che, nell’ambito del set documentale richiesto per comprovare il raggiungimento del 
target,  è prevista la redazione di un “atto aziendale che definisca la piena operatività della COT”, con 
indicazione di un format di dichiarazione;

Richiamate le seguenti dichiarazioni, inerenti la piena operatività della COT, conservate agli atti 
d’ufficio:

 Dichiarazione a firma del Dr. Paolo Borgotti, Direttore Distretto Sanitario Territoriale (in data 
25/06/2024);

 Dichiarazione a firma del Dr. Benedetto Femia, Responsabile SoS I.C.T. (in data 03/06/2024);

Considerato che si è provveduto a redigere la suddetta “Dichiarazione di entrata in funzione COT”, 
secondo il format predisposto dal Ministero della Salute, che si allega alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale”.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto.

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di dare atto che la Centrale Operativa Territoriale istituita da ASL VCO presso i locali di Palazzo 
Beltrami ad Omegna è attiva e pienamente funzionante, alla luce delle “Linee Guida per comprovare il 
raggiungimento del target PNRR M6C1-7 ‘Centrali operative pienamente funzionanti’, sub-investimento 
1.2.2 – Centrali Operative Territoriali”, aggiornate al 26/01/2024, elaborate dal Ministero della Salute;

3) di approvare la “Dichiarazione di entrata in funzione COT”, redatta secondo il format predisposto 
dal Ministero della Salute, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

4) di trasmettere la presente Deliberazione alla Regione Piemonte – Direzione Sanità / 
Coordinamento Missione 6 PNRR, provvedendo altresì all’inserimento della stessa sul sistema 
informativo REGIS;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di provvedere 
all’approvazione della suddetta dichiarazione, secondo le indicazioni pervenute dalla Regione Piemonte 
– Coordinamento Missione 6;

6) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della 
presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24/01/1995 e s.m.i.










		2024-06-26T08:17:20+0000
	Cinzia Meloda


		2024-06-26T10:06:43+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-06-26T10:10:22+0000
	Chiara Serpieri




